
       

Networking praktického managementu pro oblast terciárního vzdělávání reg. č.: 
CZ.1.07/2.4.00/17.0060 

 

. 

 

Formulář služební cesty – krátkodobý monitorovací pobyt 

na zahraniční univerzitě 
 
 
Katedra (pracoviště): Katedra politologie a evropských studií FF UP 

 

Příjmení, jméno a titul: Lach, Jiří (doc., PhDr. Mgr. Ph.D., M.A.) 

 

Země a město odborné zahraniční stáže: Maďarsko, Budapešť 

 

Datum zahájení odborné zahraniční stáže: 10. 6. 2014 

 

Datum ukončení odborné zahraniční stáže: 14. 6. 2014 

 

Popis aktivit (min. 2 000 znaků včetně mezer): 

 

Účelem pracovní cesty bylo studium nastavení práce s absolventy na 

Středoevropské univerzitě v Budapešti (Central European University; dále jen CEU) a 

obecně práce této instituce v oblasti externích vztahů. Tato instituce je jednoznačně 

vůdčí (ne-li nejlepší) univerzitou v těchto oblastech v post-komunistické Evropě. CEU 

dlouhodobě udržuje oddělení vztahů s absolventy (Alumni Relations) na úrovni 

několika stálých pracovních pozic. Úsek je spojen s pracovním poradenstvím (Career 

Center) a dohromady zahrnuje 10 pozic.  

Popisy pracovních činností tamních zaměstnanců ukazují, že pracovníci poměrně 

často kombinují práci s absolventy s agendou kariérního růstu. Toto rozložení vychází 

z konceptu, že je pro CEU vitálně důležité podrobné mapování osudů absolventů. 

S ohledem na úřední jazyk instituce (angličtina) je naprosto přirozené, že tým Alumni 

Relations zcela profesionálně komunikuje v AJ. Jeví se ovšem jako vhodné, že 

instituce aspirující na mezinárodní renomé má i na tomto úseku složený tým 

z maďarských i zahraničních pracovníků. „Alumni relations“ se koncentruje na 

několik úseků:  



       

Networking praktického managementu pro oblast terciárního vzdělávání reg. č.: 
CZ.1.07/2.4.00/17.0060 

 

. 

1. komunikace se stávajícími studenty CEU. „Podchycení“ absolventů ještě 

v průběhu studia je zcela vitální. CEU tak činí zejména prostřednictvím 

psychologického a kariérního poradenství stávajícím studentům. 

Psychologické poradenství má dlouhodobou tradici1 je nutné vzhledem 

k náročnosti studia, které studenti ne vždy ideálně zvládají. Svou roli hraje 

také fakt, že významný podíl na studentské populaci mají zahraniční studenti, 

kteří jsou dlouhodobě odloučeni od domova. 

2. Komunikace s Alumny jako cesta k fundraisingu. Fundrising má podobu 

klasického amerického přístupu, tedy budování hrdosti k alma mater, která je 

u úspěšných absolventů zhmotněna ochotou (ba pocitem povinnosti) přispět 

na další rozvoj domovské univerzity. Alumnové a další donátoři musejí při 

daru specifikovat, do kterého „fondu“ by rádi přispěli a mají na výběr čtyři 

sektory.2  

3. Způsoby plateb – příspěvků do fundraisingu. Případní přispěvovatelé mají 

velmi snadnou cestu, jak poskytnout příspěvek Různými cestami mohou platit 

přímo přes web CEU (převod, kreditní karta, atd.) a zároveň mohou platit 

přímo při návštěvě CEU (této postup jsem otestoval formou osobního daru – 

30 000 HUF) a to v různých měnách. Zde bych jen uvítal, pokud by bylo 

možné platit kartou. Celá operace poskytnutí daru je mimořádně snadná a 

velmi doporučuji, aby české univerzity, konkrétně UP, postupovaly stejně, 

neboť komplikovaný postup odrazuje. V rámci rozpočtu (údaj pro akademický 

rok 2013) tvoří příjmy z darů 3,2 % (€ 1 673 471) a mají setrvale rostoucí 

tendenci.  

4. Využívání obrazu úspěšných alumnů. CEU je velmi zdatná ve vytváření 

pozitivního obrazu instituce. CEU využívá také tzv. osobní profily absolventů 

(viz např. profil prof. Jaroslava Millera http://history.ceu.hu/people/alumni-

profiles) a jejich kariérní úspěchy zdatně medializuje (když se ujal funkce 

rektora UP Jar. Miller, bylo toto oznámeno na titulní straně Department of 

History CEU).     

                                                 
1 Je poskytováno již více než 20 let, de facto od samotných počátků CEU 
2 a) nový kampus – prostředky budou použity k modernizaci budov a infrastruktury; b) příští generace: 
stipendia pro 100 studentů ze zahraničí (nejen Evropa); c) podpora konkrétní katedry nebo pracoviště; 
d) impact – tento fond pomáhá CEU řešit akutní finanční situace.    

http://history.ceu.hu/people/alumni-profiles
http://history.ceu.hu/people/alumni-profiles


       

Networking praktického managementu pro oblast terciárního vzdělávání reg. č.: 
CZ.1.07/2.4.00/17.0060 

 

. 

   

Přínos a převod know-how (v bodech):  

- CEU je jednoznačně vůdčí univerzitou v kvalitě práce se studenty i absolventy 

- jedním z důvodů dynamiky CEU je rotace akademických pracovníků. Instituce 

systematicky obnovuje akademické týmy na katedrách a vybírá velmi kvalitní 

vědce – špičky ve svých oborech. Lze předpokládat, že velmi motivační příjmy 

pro všechny pracovníky CEU  

- propracované otevírání nových studijních programů a výhradní koncentrace 

na postgraduální stupně (zejména M.A. – 1-2 roky; Ph.D. – 3 roky) 

- přes značný důraz na úroveň výuky a snaží se poměřovat pedagogické výkony 

CEU v širším kontextu evropském3 European Award for Excellence in 

Teaching in the Social Sciences and Humanities (založeno CEU 2011) 

- antidiskriminační politika instituce 

- funkční administrativní aparát (inovativní, přesný, komunikačně zdatný), 

včetně ostrahy objektu, které má rovněž rozměr kvalitních recepčních. 

- jednoznačně se ukazuje, že správa a činnosti jsou silně centralizovány 

 

Budoucí spolupráce (v bodech): 

- spolupráce v programech typu Erasmus Mundus 

- spolupráce na vědeckých projektech  

- společné konference 

- diskuse o společných programech (dual degree, joint degree) 

- instruktáž zaměstnanců  

- reciproční reklama o studiu a institucích vůbec 

- hostování vyučujících 

                                                 
3 Pro ocenění pedagogického výkonu  European Award for Excellence in Teaching in the Social 
Sciences and Humanities. 



       

Networking praktického managementu pro oblast terciárního vzdělávání reg. č.: 
CZ.1.07/2.4.00/17.0060 

 

. 

 

Kontaktní údaje (název, příjmení, e-mail a další relevantní údaje) instituce a osob: 

Cristina Balint-Nagy 

Career Service Officer 

Central European University 

Nador u.9, 1051 Budapest 

Hungary 

e-mail lze zaslat prostřednictvím formuláře na: http://alumnicareer.ceu.hu/contact  

 

 

 

 

 

V Olomouci 16. června 2014 

Jiří Lach 

  

http://alumnicareer.ceu.hu/contact

